
Korupcijos samprata ir jos pasireiškimo 
pokyčiai
LRSTT Antikorupcinio švietimo skyriaus 

atstovė Rita Šikšnienė

2023-01-31



Korupcija – kas tai? 



Korupcijos pasekmės

valstybei

institucijai / įmonei

piliečiui



Korupcija –

• išvertus iš lotynų kalbos reiškia
„gadinimą“, „papirkimą“.

• Dorųjų sąžiningumas juos veda, o
klastinguosius suktumas pražudo.

(Biblija, Senasis testamentas, Patarlių knyga)

• Aukščiausias teismas – sąžinės
teismas. (V. Hugo)

Iš paveikslo „Kambizo teismas“, 1498 m., Briugė



Kaip suvaldyti korupciją?



 Antikorupcinio sąmoningumo didinimas

w
w

w
.s

tt
.lt

Korupcinių nusikaltimų tyrimas

Korupcijos prevencija

Analitinė antikorupcinė žvalgyba 

STT veiklos kryptys



Korupcija –
piktnaudžiavimas įgaliojimais siekiant
naudos sau ar kitam asmeniui viešajame
ar privačiame sektoriuje.

Pagrindiniai korupcinių nusikaltimų bruožai:

• Ne mažiau kaip dviejų šalių dalyvavimas (t. y. „duodantysis –
imantysis“);

• Turimi asmens įgaliojimai; 
• Elgesys priešingas turimiems įgaliojimams;
• Naudos sau ar kitiems siekimas; 
• Slaptas veikimas.





Papirkimas 

Kyšininkavimas
Prekyba poveikiu Piktnaudžiavimas

Tarnybos pareigų neatlikimas

Dokumentų klastojimas 

Interesų konfliktai

Nepotizmas

SukčiavimasTurto pasisavinimas

Vilkinimas Biurokratizmas

Neteisėtas lobizmasTarnybinės paslapties atskleidimas

Protegavimas



Kur? ...





Skaidrumas

Viešumas

Dorovės principai Sąžiningumas

Taisyklių laikymasis

Nešališkumas

Pilietiškumas

Atsakomybė

TeisingumasTarnybinė etika

Aiškumas Įsitraukimas

Garbingas elgesysPranešimas

Pagarba žmogui ir valstybei

Lojalumas

Padorumas



w
w

w
.s

tt
.lt

Sociologinės apklausos 



KORUPCIJOS SUVOKIMO INDEKSAS 2022



KORUPCIJOS SUVOKIMO INDEKSAS 2022



KORUPCIJOS SUVOKIMO INDEKSAS 2022



Inicijuotas „Transparency 
International“ Lietuvos 
skyriaus, nuo 2011 m. –
koordinuojamas STT.

Tyrimo dalys: korupcijos 
suvokimas, korupcinė 
patirtis ir antikorupcinis 
potencialas.

Respondentų skaičius 2021 m.:
1005 gyventojai,
503 įmonių vadovai,
697 valstybės tarnautojai.

„Lietuvos korupcijos žemėlapis“

Tyrimo pradžia –
2001 m. 

Tikslinės grupės: 
gyventojai, įmonių 
vadovai ir valstybės 
tarnautojai.

w
w

w
.s
tt
.lt



LABIAUSIAI PAPLITUSIOS KORUPCIJOS FORMOS

Rodyklėmis žymimi statistinę paklaidą peržengiantys pokyčiai lyginant su 2020 m.

Gyventojų nuomonė Valstybės tarnautojų nuomonė

NEPOTIZMAS 64%

59%

51%

51%

PARTIJŲ NARIŲ 

PROTEGAVIMAS

PAPIRKIMAS

Įmonių vadovų nuomonė

NEPOTIZMAS 50%

50%

48%

46%

PALANKIŲ ĮSTATYMŲ 

TAM TIKRAI GRUPEI 

PRIĖMIMAS

↓11% PARTIJŲ NARIŲ 

PROTEGAVIMAS 64%

56%

45%

42%

NEPOTIZMAS

PALANKIŲ ĮSTATYMŲ 

TAM TIKRAI GRUPEI 

PRIĖMIMAS

PAPIRKIMAS

↓10%

SPRENDIMŲ 

PRIĖMIMO 

VILKINIMAS

↓7%

↓7%

SPRENDIMŲ 

PRIĖMIMO 

VILKINIMAS

PARTIJŲ NARIŲ 

PROTEGAVIMAS

↓9%

↑9%↓3%



49%

38%

31%

23%

17%

11%

11%

11%

7%

7%

6%

6%

GYDYMO ĮSTAIGOS/
SVEIKATOS APSAUGA

TEISMAI

SEIMAS

SAVIVALDYBĖS

PARTIJOS

VYRIAUSYBĖ

PROKURATŪRA

POLICIJA

ŽINIASKLAIDA

TEISĖTVARKA/
TEISĖSAUGA

VERSLAS

VIEŠIEJI PIRKIMAI

↓5%

↓3%

↓9%

↓3%

KORUPCIJOS PAPLITIMO INSTITUCIJOSE VERTINIMAS

Gyventojų nuomonė Valstybės tarnautojų nuomonė

49%

38%

33%

30%

19%

17%

9%

8%

8%

8%

7%

6%

4%

GYDYMO ĮSTAIGOS/
SVEIKATOS APSAUGA

SAVIVALDYBĖS

SEIMAS

TEISMAI

ŽINIASKLAIDA

PARTIJOS

VYRIAUSYBĖ

PROKURATŪRA

POLICIJA

SAVIVALDYBIŲ ĮMONĖS

VALSTYBĖS ĮMONĖS

TEISĖTVARKA /
TEISĖSAUGA

ŽEMĖTVARKA/ ŽEMĖS
ŪKIS

INSTITUCIJŲ/SRIČIŲ KORUMPUOTUMO VERTINIMAS
Įvardinkite 5 institucijas, kurios, jūsų nuomone, šiuo metu Lietuvoje yra labiausiai korumpuotos

↑5%

Rodyklėmis žymimi statistinę paklaidą peržengiantys pokyčiai lyginant su 2020 m.

Įmonių vadovų nuomonė

36%

29%

25%

24%

16%

16%

15%

10%

7%

6%

5%

5%

GYDYMO ĮSTAIGOS/
SVEIKATOS APSAUGA

TEISMAI

SEIMAS

SAVIVALDYBĖS

PARTIJOS

ŽINIASKLAIDA

VYRIAUSYBĖ

TEISĖTVARKA/
TEISĖSAUGA

PROKURATŪRA

ADVOKATAI

VIEŠIEJI PIRKIMAI

POLICIJA

↓5%

↑5%

↑7%



KORUPCINĖ PATIRTIS

PER PASTARUOSIUS 12 MĖN. TEKO DUOTI KYŠĮ

KORUPCIJOS PATIRTIS

GYVENTOJAI

VALSTYBĖS TARNAUTOJAI

KYŠININKAVIMO INDEKSAI: TOP3

Dažniausiai kyšius gyventojai davė:
per 5 m. laikotarpį susidūrę su institucija respondentai

Rodyklėmis žymimi statistinę paklaidą peržengiantys pokyčiai
Institucijose, kur reikalus per penkerius metus tvarkė bent 100 respondentų

Dažniausiai kyšių iš verslo atstovų reikalavo:
per 5 m. laikotarpį susidūrę su institucija respondentai

2021 m. 2020 m. 2016 m. 2011 m.

RESPUBLIKINĖSE LIGONINĖSE 17% 13% 27% 48%

MIESTO, RAJONO LIGONINĖSE 16% 10% 23% 44%

SAVIVALDYBIŲ SOCIALINĖS 

PARAMOS SKYRIUOSE
6% 1% - 5%

ĮMONIŲ VADOVAI

27%
28%

24%

22% 24%

16%

12%
10% 9% 10%

17%

6%

4%

2%
1% 2%

20%

16%

12%

17%

6%

5%

8%

5% 4% 5%

2005      2007      2008      2011      2014      2016      2018      2019      2020       2021

2021 m. 2020 m. 2016 m. 2011 m.

SAVIVALDYBĖS ĮMONĖS 9% 3% 6% -

TERITORINĖS MUITINĖS 8% 6% 10% 6%

ŽINIASKLAIDA 8% 5% 5% 10%

PRIVALOMOSIOS AUTOMOBILIŲ 

TECHNINĖS APŽIŪROS ĮMONĖS
7% 6% 10% 6%



PRANEŠIMO APIE KORUPCIJĄ POTENCIALAS

Prašau išsirinkti tris priežastis, kurios galėtų pateisinti nutylėjimą apie kyšio davimą ar paėmimą

48%

38%

33%

Pranešę nukenčia skaudžiausiai

Gyventojai

Valstybės tarnautojai

Rodyklėmis žymimi statistinę paklaidą peržengiantys pokyčiai lyginant su 2020 m.

Nėra prasmės, nes nenuteis

Visi žino, niekas nepraneša

44%

33%

28%

↑5%

Nėra įsitikinę, kad tai korupcija

Pranešę nukenčia skaudžiausiai

Nėra prasmės, nes nenuteis

45%

40%

29% ↓5%

Pranešę nukenčia skaudžiausiai

Įmonių vadovai

Nėra prasmės, nes nenuteis

Visi žino, niekas nepraneša

NEPRANEŠIMĄ PATEISINANČIOS PRIEŽASTYSPRANEŠIMAS APIE KORUPCIJĄ

21%

PRANEŠTŲ

56%

PRANEŠTŲ

14%

PRANEŠĖ

PRANEŠĖ

4%

27%

PRANEŠTŲ

9%

PRANEŠĖ

GYVENTOJAI

ĮMONIŲ 

VADOVAI

VALSTYBĖS 

TARNAUTOJAI

↓7%

↓5%

↓6%

↓11%



82%

81%

79%

74%

64%

48%

39%

39%

ATSAKOMYBĖ UŽ KORUPCIJOS PAPLITIMO MASTĄ LIETUVOJE

VALSTYBĖS TARNAUTOJAIĮMONIŲ VADOVAIGYVENTOJAI

74%

75%

75%

72%

66%

51%

45%

44%

68%

66%

79%

67%

67%

63%

52%

57%

Teisėjai

Prokurorai

Politikai

Valstybės tarnautojai

Verslininkai

Gyventojai

Mano aplinka: šeima, pažįstami

Aš pats

Šaltinis: „Lietuvos korupcijos žemėlapis, 2021“. Rodyklėmis žymimi statistinę paklaidą peržengiantys pokyčiai lyginant su 2020 m.

↓4% ↓7%



Skaidri visuomenė –
stipri valstybė

Antikorupcinio švietimo skyrius

Lina KANČYTĖ



Kontaktai: 
STT Antikorupcinio švietimo skyriaus
vyriausioji specialistė
Rita ŠIKŠNIENĖ
El. p. rita.siksniene@stt.lt
Tel. Nr. (8 706) 63316, 8 686 02494

– erdvė ieškoti ir dalintis patirtimi– erdvė ieškoti ir dalintis patirtimi

erdvė ieškoti ir dalintis patirtimi!

mailto:rita.siksniene@stt.lt

